Așadar când începe boala și slăbiciunea trupească și vreo neputință, atunci virtutea noastră se desăvârșește, atunci credința, dacă stăruie în timpul încercării, este încoronată, după cum este scris: „Cuptorul probează vasele de lut ars, și încercarea îi călește pe oamenii drepti” (Ecclesiast 27, 5).

Astfel, [deosebirea] dintre noi și ceilalți, care nu-l cunosc pe Dumnezeu, este aceasta: aceia se plâng în încercări și se împotrivesc, [iar] pe noi încercările nu ne îndepărtează de adevărul virtuții și al credinței, ci ne întăresc în durere.

Capitolul XIV

Hoc quod nunc corporis uires solutus in fluxum uenter euiscerat, quod in faucium uulnera conceptus medullitus ignis exaestuat, quod assiduo uomitu intestina quatintur, quod oculi ui sanguinis inardescunt, quod quorumdam uel pedes uel aliquae membrorum partes contagio morbidae putredinis amputantur, quod per iacturas et damna corporum prorumpente languore uel debilitatur incessus, uel auditus, obstruitur, uel caecatur

aspectus, ad documentum proficit fidei. Contra tot impetus uastitatis et mortis inconcussi animi uirtutibus congregati, quanta pectoris magnitudo est! quanta sublimitas inter ruinas generis humani stare erectum, nec cum eis quibus spes in Deum nulla est iacere prostratum! Gratulari magis oportet et temporis munus amplecti quod, dum nostram fidem fortiter promimus, et labore tolerato ad Christum per angustum Christi uiam pergimus, praemium uitae eius et fidei ipso iudicante capiamus. Mori plane timeat, sed qui, ex aqua et Spiritu non renatus, gehennae ignibus mancipatur. Mori timeat qui non Christi cruce et passione censetur: mori timeat qui ad secundam mortem de hac morte transibit: mori timeat quem, de saeculo recedentem, perennibus poenis aeterna flamma torquebit: mori timeat cui hoc mora longiore confertur, ut cruciatus eius et gemitus interim differatur.

Faptul că acum pântecele deslănțuit printr-o scurgere [continuă] stoarce puterile corpului, că focul iscat în rănilor din gâtlej se revarsă cloicotind până-n măduva oaselor, că sunt răscolite printr-o vomare continuă, măruntăiele, că ochii sunt aprinși de apăsarea săngelui, că din cauza vreunei contaminări cu o boală infecțioasă sunt amputate fie picioarele, fie alte părți ale trupului, că prin stricăciunile și vătămările trupurilor provocate de lâncezeală se încetinește pasul sau se pierde auzul sau se întunecă vederea, totul slujește drept învățătură a credinței, cât este de mare este forța spiritului în a lupta împotriva atâtorei atacuri ale suferinței și morții pustiitoare prin virtuțile unui suflet nezdruncinat. Câtă forță spirituală drept printre ruinele neamului omenesc și să nu zaci prăbușit alături de aceia care nu au credință în Dumnezeu!

Trebuie mai de grabă să ne felicităm și să ne bucurăm de darurile prezente, fiindcă, atâtă vreme cât noi ne afirmăm cu tărie credința și, suferind pentru Hristos, mergem pe calea îngustă a lui Hristos, vom primi răsplata acestei vieți întru credință, El însuși fiind judecător.

Desigur, să se teamă să moară acela care, nefiind renăscut din apă și Duh, este dus către focurile Gheenei. Să se teamă să moară acela care nu este socotit demn de crucea și patima lui Hristos. Să se teamă să moară cel care va trece de la această moarte la cea de-a doua. Să se teamă să moară acela care, plecând din lume, va fi chinuit de focul veșnic prin pedepse veșnice. Să se teamă să moară cel căruia îi este dată această amânare mai mult timp, încât să-i fie prelungite în acest răstimp munci chinuitoare și tânguirii.

Capitolul XV

Multi ex nostris in hac mortalitate moriuntur, hoc est, multi ex nostris de saeculo liberantur. Mortalitas ista, ut Iudaeis et gentilibus et Christi hostibus pestis est, ita Dei seruis salutaris excessus est. Hoc quod, sine ullo discrimine generis humani, cum iniustis moriuntur et iusti, non est quod putetis bonis et malis interitum esse communem: ad refrigerium iusti uocantur; ad supplicium rapiuntur iniusti; datur uelocius tutela fidentibus, perfidis poena. Improuidi et ingrati sumus, fratres dilectissimi, ad diuina beneficia, nec quid nobis conferatur agnoscimus. Excedunt ecce in pace tutae cum gloria sua uirgines, uenientis antichristi minas et corruptelas et luanaria non timentes, pueri periculum lubricae aetatis euadunt, ad continentiae atque innocentiae praemium feliciter perueniunt, tormenta iam non timet delicata matrona, metum persecutionis et manus cruciatusque carnificis moriendi celeritate lucrata. Pauore mortalitatis et temporis accenduntur tepidi, constringuntur remissi, excitantur ignavi, desertores compelluntur ut redeant, gentiles coguntur ut credant, uetus fidelium populus ad quietem uocatur, ad aciem recens et copiosus exercitus robore fortiore colligitur, pugnaturus sine metu mortis cum praelium uenerit, qui ad militiam tempore mortalitatis accedit.

Mulți dintre ai noștri mor printr-o astfel de moarte, adică mulți dintre ai noștri sunt eliberați de această lume. Această moarte, după cum pentru evrei și pentru păgâni și pentru dușmanii lui Hristos este o nenorocire, tot astfel pentru robii lui Dumnezeu înseamnă calea de mântuire.

Faptul că cei drepti mor împreună cu cei nedrepti, fără nicio deosebire între tipuri umane, nu înseamnă că moartea este la fel pentru cei buni și pentru cei răi: dreptii sunt chemați la loc de odihnă, nedreptii sunt trimiși către pedeapsă; celor credincioși le este dată iute mântuirea veșnică, iar celor necredincioși pedeapsa veșnică. Suntem indiferenți și ingrații, preaibiilor frați, în fața darurilor divine și nu prețuim ceea ce ni se oferă.